
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33921 31Segunda-feira, 15 DE JULHO DE 2019

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 579/2019 – GAPE/GAB/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de CLAUDIA LUZIA BARBOSA 
DA SILVA, Cargo de Técnico de Enfermagem, lotado (a) na Triagem 
Obstétrica Matrícula Nº 57192730/1, concedida de 01/07/2019 a 
30/07/2019, conforme PORTARIA Nº 451/2019, publicada no DOE nº 
33.892 de 10/06/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 03 de Julho de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP
PORTARIA Nº 580 /2019– GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias do servidor ALEX FABIANE TEIXEIRA DE 
SOUZA, Agente de Artes Práticas, Id. Funcional nº 57190992/2, lotado 
na Gerencia de Serviços Gerais e Transportes, conforme Portaria coletiva 
nº 451/2019, publicada no DOE nº 33.892 de 10/06/2019 do período de 
18/07/2019 a 16/08/2019 para 01/07/2019 a 30/07/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 03 de Julho de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP
PORTARIA Nº 582/2019 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a (o) servidor (a) FLAVIO ROBERTO 
DA COSTA SILVA, Cargo de Agente Administrativo, Matrícula Nº 604/1, no 
período de 16/08/2019 a 14/09/2019, referente ao exercício de 2018, no 
período aquisitivo de 03/08/2018 a 02/08/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 04 de Julho de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 454210

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 34/2019/FSCMP
HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
Às 10h46min do dia 05 de julho de 2019, após constatada a regularidade 
dos atos procedimentais, a autoridade competente Dr. Bruno Mendes Car-
mona, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 2019/45418, 
Pregão Eletrônico SRP nº 34/2019/FSCMP.
- Empresa vencedora: KONIMAGEM COMERCIAL LTDA.
Itens: 1 – CASSETES PARA RX
Quant. 06
Valor Total: R$ 34.020,00
Claudine Sarmanho Ferreira
Comissão Permanente de Licitação/FSCMP

Protocolo: 454100
PORTARIA Nº 617/2019 – GAPE/GP/FSCMP, DE 09 DE JULHO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
RESOLVE:
EXCLUIR, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base concedido a (o) servidor (a) RUBIA-
NE LUZ SABINO, Id. Funcional nº 5847443/2, ocupante do cargo de Téc-
nico de Enfermagem, lotado (a) na Coordenadoria de Prontuários desta 
Fundação, a contar de 01/07/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 09 de julho de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 454163
PORTARIA Nº 601/2019 – GAPE/GP/FSCMP, DE 04 DE JULHO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) ANDRE LUIZ SA-
LES LIMA, Id. Funcional nº 54189388/1, ocupante do cargo de Agente de 
Artes Práticas, lotado (a) na Gerência de Processamento de Roupas desta 
Fundação, a contar de 01/06/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 04 de julho de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 454164

PORTARIA Nº 608/2019 – GAPE/GP/FSCMP, 05 DE JULHO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 
11/01/2019, publicado no DOE n° 33.778, de 11/01/2019,
Considerando os termos do Decreto nº 446 de 26 de setembro de 2003, 
que regulamenta o pagamento das Gratifi cações de Plantões e Sobreavi-
sos previstas na Lei 6.106, de 14 de janeiro de 1998;
Considerando que o Art. 4º do Decreto nº 446/2003 autoriza o titular do 
órgão estender as referidas gratifi cações a outras categorias e cargos a 
serem enquadrados no regime de plantão e sobreaviso, através de ato 
administrativo especifi co;
Considerando que esta Fundação presta assistência à saúde da população 
de forma ininterrupta havendo necessidade de suporte de Apoio Operacio-
nal especializado das categorias abaixo mencionadas que são convocadas 
a exercerem atividades fora de seus horários normais;
RESOLVE:
ESTENDER a Gratifi cação de Plantão ao servidor MAIK SANDRO RODRI-
GUES MARINHO, Id. Funcional nº 54187464/1, para que possa prestar 
serviço essencial ao pleno funcionamento da Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de julho de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 454172

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2019
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente de 
Licitação designada pela PORTARIA Nº 191/2019-AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 01/04/2019, torna público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente 
ao Processo 2019/115770, Pregão Eletrônico Nº 026/2019, cujo objeto 
é Aquisição de camisas brancas, pretas, rosas, cinzas e azul para o 
Hemocentro Coordenador, Hemocentros Regionais e Hemonúcleos da 
Fundação HEMOPA.
GRUPO 1 – H DE F PIRES SERVIÇOS - CNPJ: 18.655.861/000173 no valor 
de 133.585,00 (Cento e trinta e três mil quinhentos e oitenta e cinco reais.
Os autos do Processo Administrativo Nº 2019/115770 estão à disposição 
dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 12 de julho de 2019.
Comissão Permanente de Licitação
 Fundação HEMOPA.

Protocolo: 454160

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº DA PORTARIA: 504/2019
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor:                                                 Cargo do servidor:                    Matricula:
JOAQUIM AUGUSTO AQUINO DE AZEVEDO      Gerente/CHR-SAN                     57194725
Natureza de Trabalho:         Fonte de Recurso:       Natureza de Despesa:          Valor:
10122129783380000                      669                          339039                            1037,82
Observação: Nº do Processo: 2019/321613    Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 453929

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 285, DE 09 DE JULHO DE 2019
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental datado de 10 de janeiro de 2019, publicado no DO-
E-PARÁ nº 33.779 de 11 de janeiro de 2019, com efeito retroativo ao dia 
08 de janeiro de 2019,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar a Servidora Cláudia Dzimidas Haber (Matrícula nº 54187974/2) 
para acompanhar e fi scalizar os seguintes contratos:


